Jika ditelaah lebih komprehensif, ada beberapa istilah yang tampaknya memiliki konotasi hampir sama dengan *qânûn*, antara lain: 1) *hukm* jamaknya *ahkâm*; 2) *qâ'idah* jamaknya *qawâ'id*; 3) *dustûr*; 4) *dlâbithah* jamaknya *dlawâbith*; dan 5) *rasm* jamaknya *rusum*. Sedangkan al-Mâwardî (W. 450 H/1058 M), *al-Ahkâm al-Sulthâniyyah*, telah menjelaskan istilah *qânûn* dalam beberapa

¹⁵ Juhaya S. Praja, *Filsafat Hukum Islam* (Bandung: Yayasan Piara. 1997), hlm. 113.

¹⁶ A. J. Wensink, CD *The Encyclopedia of Islam* (New Ed.) Jilid IV, hlm. 558 dan A.